EPISTOLA.

feram in perpetuum obsequij
erga te mei monimentum. Ita
Mundus qui nomen habet ab
ornatu , à te trahet ornamen-
tum: Ita Sol ille nouus à te splen-
dorem mutuabitur , vel potius
in hoc orbe te Solem agnosceret
suum. Latere voluit auctor,
quoniam à te bencuolentiam
magis , quam laudem expectat:
quamquam illius iam planè cer-
tus est , quandoquidem sub meo
nomine profitetur obsequium;
at nemo tibi obsequi potest ,
& repudiari. Erit igitur in hoc
opere , re duplex , unus nomine ,

C E L S I T V D I N I S T V A E

Seruus obsequentissimus
P E T R U S B O V R D I N .

S V M M A P R I V I L E G I I
Regis Christianissimi.

CAVTVM est auctoritate Regis, ne quis
in regno suo, aliisve locis sua ditioni sub-
iectis intra decem annos proximos, librum qui-
sic inscribitur, Sol flamma, sive tractatus de
Sole, vt flamma est, eiisque pabulo. Apho-
rismi Analogici parui mundi ad magnum ma-
gni ad paruum, &c. absque Sebastiani Cra-
moisy Architypographi Regis & Reginæ regentis
permisso, imprimat, aut diuendat, à die pu-
blicationis horum exemplariorum : qui facilius fece-
rit multa indicta, prout amplius in diplomato
regio continetur, coercebatur. Datum Parisiis die
8. Februarij 1646. Sic signatum, De mandato
Regis, **C R A M O I S Y.**

SOL FLAMMA,
SIVE
TRACTATVS
DE SOLE, VT FLAMMA EST,
EIVSQVE PABVLQ.

P R A E F A T I O

A D L E C T O R E M.

QUOD singulis hebdomadis oceinit Eccl^alesia,
 Quarto die qui FLAMMAM
 Dum Solis accendis rotam:
 probare nitimur hoc opusculo (studiose Le-
 ctor.) Ecclesia qui verbis utitur sentire male
 non potest, quoniam illa etiam inter canen-
 dum seria semper, numquam falsa loquitur.
 Solem flammam esse quidam ex sanctis Pa-
 tribus putauere, crediderunt ante annos bis
 mille Philosophi Solem ali vaporibus; Quis
 prudentiam in opinione nostra requirat? quis
 nouitatem carpat, cui Religionis nostra pro-
 ceres, cui secula viginti pepererunt auctori-
 tam? Certè si difficultates extricemus, si
 discutiamus umbras omnes, quas Philosophi
 posteriores inuexerunt in hanc materiam; a-
 qui bonisque consulent, nos Soli reddere lucem,
 in quo ante aliquot annos tenebras, & ma-
 culas ipsi deprehenderunt. Solem dicemus esse
 FLAMMAM, sed hac flamma carebit fumo, ni-
 hil nocebit oculo, nisi quam lippitudo vexat.

P R A E F A T I O.

Quod si quis primo aspectu rationes nostras non satis peruvadat, fateatur hominem ex tenebris excuntem primum, ad videndum Solem parum idoneum esse: at si pergit cecutire, intelligat non esse omnes oculos Soli aspiciendo pares. Iampridem editus erat ille philosophia factus, sed tamen ad hoc usque tempus luce caruit, quamvis de Sole loqueretur. Hanc accipiet ex oculis tuis (benevolle Lector.) Num igitur fictitium Solem è celo desicit, ut reponat verum, ex ratione, non prauidicio, de eius labore iudica. Si in animo tuo assquitur quod intendit, ceterum se non digito, sed mente contigisse gloriabitur.

SOL

SOL FLAMMA,
SIVE
TRACTATVS
DE SOLE, VT FLAMMA EST,
EIVSQVE PABVLO.

QVÆSTIO PRIMA.

An sol sit flamma.

CAPUT PRIMUM.

Auctores, & argumenta sententiae negantis.

RISTOTELES, & post illum peripatetici, negat solem esse flammam his argumentis.

i. Quod est incorruptibile, non est flamma: Sol est incorruptibilis: Id enim, in quo tot sœculis nulla appa-

*

A

ruit nota corruptionis, est incorruptibile. ergo sol non est flamma.

i i. Flamma, vt patet experientia, non conseruatur sine pabulo, sol conseruatur sine pabulo, ergo sol non est flamma. Probatur minor: quia tanto corpori, quantus est sol, maior scilicet globo terraquo centies, & quadragies, pabulum sufficiens assignari non potest: ergo sol conseruatur sine pabulo.

i i i. Flamma non est semper eadem, neque seruat motum determinatum, & æquabilem: quia perpetuò mutatur, obuiamque materiam quamlibet circumfusam perturbatè, ac sine ordine sequitur, ac depascitur. Atqui sol est semper idem, seruatque motum determinatum, & æquabilem, ergo sol non est flamma.

i v. Flamma non est rotunda, sed oblonga; vel certè illius figuræ, quam accipit à materia: sol est rotundus vt patet, ergo sol non est flamma.

v. Tanta flamma, quantus est sol, combureret vniuersum. Atqui sol, vt patet, non comburit vniuersum, ergo sol non est flamma.

v i. Flamma, quod est proprius magis calefacit; sol, quod est proprius, non

magis calefacit: vicinior enim est nobis hyberno tempore, quam aestiuo: minus tamen calefacit nos hyeme, quam estate: Item minus calefacit aerem vicinorem, quam remotiorem; nempe medium aeris regionem, quam insimam: densantur enim vapores transentes ab insimâ ad medium: quia transiunt de magis calidâ ad minus calidam, ergo sol non est flamma.

VII. Flamma per ampullam, seu vitrum cauum, aut conuexum non comburit stupam, sol comburit, ergo sol non est flamma.

CAPUT II.

Auctores sententia, que docet solem esse Ignem.

HOc innuit scriptura cap. 43. Ecclæsiastici, vers. 4. his verbis. *Sol exurens mones, radios igneos exsufflans.* In quæ verba sic loquitur Cornelius à Lapide. *Ex hoc loco, & similibus, nonnulli veteres, quin & moderni insignes Mathematici censuerunt, & censem, solem esse ignem naturæ, adeoque ipsum vere esse ignem, & fornacem cœlestem.* i^o. quia id videtur do-

A ij

cetero hoc loco Syracides. 2º. quia id videtur arguere ardor eius, qui tantus est, ut omnem ignis ardorem superet. 3º. quia omnis lux, qua ex se vibrat lumen, & radios, est ignis. si enim lux ignis est flamma; pariter lux solis est flamma; & ipse, ignis. 4º. quia id videntur arguere macula, & facula, qua per tubum opticum assidue in sole volui, & revolui, cernuntur. & paucis interiectis. Anaximander docuit solem esse ignem purissimum; Stoici omnes docent solem esse ignem, passisque, & ali vaporibus ex aqua, & terra sublatis, & ad se attractis: quod etiam sequitur, ac tuetur Balbus apud Ciceronem lib. 2. de nat. deorum, & post eum Plinius l. 2. c. 9. Seneca l. 7. natur. questionum. Item nonnullis additis de sententiâ quorundam Patrum, sic ait. Solem quoque esse ignem disertè assertit Tertullianus l. de ani. c. 8. in fine. S. Basilius homil. 3. hexaemeron. S. Ambrosius lib. 2. hexaem. Cesarius q. 68. S. Chrysostomus homilia 6. in Gen. Procopius in c. 1. Gen. Atthobius l. 2. & 8. contra gentes. Anastasius Sinaita l. 2. hexaem. Lactant. l. 2. c. 6. Alcuinus & Beda q. 1. in Gen. Isidorus l. 3. origin. c. 48. Hugo Victorinus in Gen. cap. 3. binc & Ecclesia in hymno quarte feria ad vesp.

Sol flamma.

Quarto die qui flammam

Solis rotam constituens.

Vel, Dum solis accendis rotam:

Fauet Ethimon Hebr. sol enim Hebraicè vocatur Schames, quasi dicas, Scham es, id est, ibi ignis: sicut cali ex aquis conflatur et coatur Schamain, id est, ibi aquæ. Denique recentiores nonnulli mathematici, qui per dioptras efficacissimas solem; solisque figuram, efficacissimè multis annis obseruarunt, afferunt solem esse ignem. hactenus Cornelius à lapide. vide pro hâc, de solis igneâ naturâ, sententiâ, auctoritates apud Scheiner à pagina 625. ad 657. Rose vrsine, & Lanbergium de vero typo primi Cæli pag. 40. sub initium, vbi si loquitur, videmus enim solem nihil aliud esse, quam ignem. nouissimè Renatus des Cartes solem docet esse flammam. Scheiner lib. 2. cap. 4. Rose vrsine hæc habet. Per helioscopium in sole vidi faculas, quæ respectu circumstantium superficierum haud aliter obueniant oculo, quam si quis ex editissimo loco in planiciem terrestrem despiciens multos, ac diversimodos, hinc inde, intueatur lacus; multas piscinas; multas paludes: Aut mane, vel vespere, sereno aliquin celo, sparsas hinc inde tenues nubeculas, præ reliquo æthere, ex imbibito solis ra-

dio fulgidas, atque albantes: Aut sicut serenis noctibus via lactea sereni celi plaga intermicanti veluti chrystallo distinguitur; ita ex alis phœbet disci campis, carbuncolorum instar, effulgescunt ista flamarum lucule. haec tenus P. Scheiner. Ibidem paucis interiectis. Si helioscopio maxima virtutis usus fueris, bac nouissima, & hactenus nulli cognita, aut euulgata, videbis. 1°. rotam solaris hemisphaerij apparentis superficiem heterogeneam. ex umbris, atque luculis conflatam. 2°. aspectabis eundem solem, tanquam mare fluctibus asperum; & fluctuantibus crispum. Perpende quoquo, lector, quanti debeant esse fluctus, qui oculum in terris positum mouere possint. Bergit Scheiner. Neque id modo eodem, diuerso tempore, sed hodie aliter, quam heri; & cras aliter, quam hodie: & sic nunquam eodem schemate, eodem vultu habitu (quod mirabilissimum est) sidus illud aureum aspicies. hæc ibi. libro item tertio in notis ad imaginem solis 70. §. de luculis sic habet. Imaginare lacum aliquem, vel more tranquillum, molli aurâ crispatum, solis fulgore illustratum: Ista crispitudo offert visui alternas umbras, & luce, è vel vario, vel nullo, radiorum solarium ad oculum reflexu. Qualis igitur tum superficies

Sol flamma.

7

equoris; talis ex hac apparitione occurrit solis. Idem l. 4. parte 2. cap. 11. §. Septima veritas, sic loquitur. *Superficies solis appa-*
rens, non geometricè equabilis, nec opticè ter-
sa, aut polita, sed astronomice sphaerica est,
instar maris fluctuantis: Terra, & luna
montibus, vallibusque amfractuosa.

Quām ista omnia flammæ conueniantur;
nemo non videt.

C A P V T III.

Solem esse corruptibilem.

HOc docet scriptura dum ait cælos
esse corruptibiles, Psal. 101. *Initio*
tu Domine terram fundasti, & opera manuum
tuarum sunt celi. Ipsi peribunt, & omnes si-
cum vestimentum veterascent, & sicut oper-
torum mutabis eos, & montabuntur. Quæ
similitudines ostendunt prophetam age-
re de corporibus illis, quæ vniuersum,
tanquam vestimentum operiunt, quales
sunt cæli; in quibus sunt astra, & plané-
tæ. Idem docet D. Petrus epistola 2. c. 3.
his verbis. Cæli autem, qui nunc sunt (nempe
*astra & planetæ) & terra, eodem verbo re-
positi sunt, igni reservati in diem iudicij. Et,*
ne quis putet, ipsum per cælos intelligere

A iiiij

aërem, sic subdit. *Adueniet autem dies Domini ut fur, in quo cali magno impetu transient, elementa verò calore soluentur; Terra autem, & quæ in ipsa sunt, opera exurentur.* Idem docent Patres omnes, qui cælos ex aqua factos existimant. Vide, quæ docet, & auctores, quos citat P. Christophorus Scheiner l. 4. de *Rosa vrsina*, parte 2. c. 24. Hoc etiam probat istud argumentum. Corpus, in quo sunt aliquando maculæ, aliquando non sunt; aliquando plures, aliquando pauciores; aliquando maiores, aliquando minores; aliquando planæ, aliquando sphæricæ: corpus item, cuius partes aliquæ sunt aliquando lucidiores, aliquando minus lucidæ, est corruptibile. Atqui sol est corpus; in quo sunt eiusmodi maculæ, & facultæ, ut patet ex telescopio, & parallaxi, quæ docent hæc oīnnia non distare à sole: ergo sol est corruptibilis. vide Rosam vrsinam. Ex hac responsione facile est colligere nullum esse argumentum, quo nonnulli dicunt siderum motus esse ab intelligentiâ creatâ: quia seruant eundem semper tenorem: Contrarium enim ex illis motoribus colligitur. nam, cùm intelligentiæ creatæ agentes per intellectum sint

defeſtibiles, neque ad illos motus à naturâ determinatæ; concludendum eſſet ſiderum motus non eſſe certos. Si autem motus illi ſunt à naturâ, non poſſunt non eſſe regulares, ac certi, cum ipſa natura ſit ad vnum determinata, & ſecundūm auctorem ſuum, nempe Deum, constantissima. Motus ergo circularis, & proprij, qui conuenit ſoli, quærendum eſt in Mundo corporeo principium effectuum, proximum, naturale, neceſſarium, ac determinatum: id eſt ſemper faciens quicquid potest: aliud autem non eſt, quam propria natura ſolis, ut partis mundi, loco tali conſtitutæ.

C A P V T IV.

Quid ſit flamma.

ANTEquam probemus ſolem eſſe flammam, explicanda eſt flammae natura, per hanc definitionem. *Flamma eſt ignis fluens, ac lucens, propter inuolucrum pingue, quod ſibi facit erumpens ex pabulo.* Explico. flamma eſt ignis, nempe corpus rarum, leue, & calidum, propter ſpiritus ardentes, ſiue igneos paullo maiores, in

toto illo, quod appellatur *ignis dominantes*: Quâ de re in physicis aphorismis.

Fluens hoc est varians partes propter lationem totius, ac resistentiam contigui; siue actiuam, qua mobilis pars remouetur; siue passiuam, quâ sistitur. Inde oritur *volutatio* partium, composita ex latione rectæ, & circulari, *condensatio* per vnionem densarum partium, *rarefactio* per vniōnem rararum. (Quid autem sit densum; quid rarum, dictum est in aphorismis physicis prima parte c. 2.) His omnibus interna *figuratio*, seu *variatio* consequens est.

Ignem ita fluentem per inuolucrum comitatur aër, quem erumpens ex pabulo hinc inde, collegit ipse ignis, secum permiscuit, & in inuolucrum suum inclusit. Vnde ventus, siue aëreum fluidum, multam flammam circumstans.

Hunc ignis fluxum per inuolucrum inflammâ explicat fluxus aquæ in riuo, fluviis, & mari, per alueum. Nam quemadmodum principium aquarū fluentium in riuo, fluviis, & mari, sunt varij fontes, & corpora polis vicina, quorum poris, & particulis, aquarum guttulæ, siue aquei spiritus continentur, & per coniunctionē cum

abundantioribus, ac visilibus aquis, earumque motum, separantur ab intermediis, & fiunt sensibiles aquæ, deorsum fluentes; ita principium ignium fluentium per inuolucrum in flammis, & sole; sunt varij fontes ignei, nempe corpora pinguia per mixtionem terræ, & ignis; quorum poris & particulis ignei spiritus continentur; & per coniunctionem cum igne abundantiori & eius motum separantur ab interiectis, eoque celerius, quod maiores, & magis ignei sunt pori, frequentioresque particularum facilè separabilium vñiones, fit flamma, siue ignis sensibilis, ac visibilis, & sursum per inuolucrum fluens.

Et quemadmodum, si non sit, quo fluat riuus, spiritus aquei, fonte, seu scaturigine, contenti desinunt moueri, & vñiri simul; manentque suis in poris, & particulis diuisi, ac separati; nempe, quia non edificantur, nec foras trahuntur ex fonte per aquas continuas trahentes, seu post se vehentes, ac deorsum fluentes; vt patet in aquis putealibus; Ita, si non sit, quod fluat ignis in flammâ, spiritus ignei fonte, seu pabulo contenti, desinunt moueri, manentque suis in poris, ac particulis, per

intermedios diuisi, ac separati: Nempe, quia non educuntur, nec foras trahuntur, ex pabulo per ignem continuum trahentem, seu post se vehentem, & sursum fluentem, ut patet in flammis suffocatis, aëre, & quem in suum claudant inuolucrum, & per quem celeriter, tanquam per medium, moueantur, deſtitutis.

Et quemadmodum riuus in aëre non potest conſistere; ita neque flamma.

Et quemadmodum aqua per canalem fluens, videtur pro dispositione canalis sursum retorti, moueri sursùm, licet reuera per grauitatem deorsum fluat, quatenus superficie partem habet liberam, id est, aëre contiguo, infra quem mouetur, superiorem; Ita ignis in flamma per suum inuolucrum, tanquam per canalem fluens videtur pro dispositione canalis à corporibus circumstantibus deorsum reflexi, deorsùm fluere, licet reuerâ per levitatem propriam sursum fluat, quatenus ipsa flamma superficie, siue inuolucri, partem habet liberam, id est aëre contiguo, supra quem mouetur, depressorem.

Est autem hæc differentia inter fluxum riui siue aquæ, per alueum; & flammæ, siue ignis, per inuolucrum; quod fluxus

flammæ sit multò vehementior , ac celerior, quàm riui. Ignis enim, quia multo mobiliar est aquâ, multo vehementius, ac celerius , erumpit ex pabulo , quàm aqua ex fonte.

Ex ista mobilitate ignis sequitur alius ipsius fluxus : nempe , quo diuisus in spiritus igneos subtilissimos transpirat , & erumpit per inuolucri sui poros in aërem vicinum. Et ab hoc fluxu flamma dicitur *lucens*. Hi enim spiritus ex flammâ per inuolucti poros erumpentes , sunt *lucidi*, hoc est apti ad mouendum animalis visum. Ab his spiritibus Perspicuum flammæ contiguum illuminatur. Illuminari enim Perspicuum aliud nihil est , quàm spiritus lucidos, vt lucidi sunt, per ipsum fluere.

Hic fluxus spirituum lucidorum in Perspicuo est in omnem partem , p̄ aduentum , & coniunctionem Aduentitorum (hoc est , de novo erumpentium ex flammâ) cum Insitis, hoc est, iis spiritibus lucidis , quibus facile per se mobilibus, refertum est corpus , quod appellamus Perspicuum.

Hic fluxus , qui dicitur *Illuminatio*, comparari test cum fluxu aquæ in om-

nem partem ex rotundo vase, defluentis, propter aduentum, & coniunctionem guttarum aquæ pluviæ decidentis. Erumpentes ex flamma lucidi spiritus comparantur guttis aquæ pluviæ decidentis; vas continens aquam ad fluxum paratissimam, Perspicuo; & nubes, flammæ.

Per hanc spirituum lucidorum ex flamma per inuolucri poros eruptionem, ignis in flamma dicitur *lucens*, ut iam dictum est, ipsa enim eruptio dicitur *lux*: à quâ ipsa flamma dicitur *corpus lucidum*, & spiritus ipse *lucidus*. qua de refusiùs in tractatu de lumine, & visione.

Pingue est flammæ inuolucrum, quia pabulum, ex quo illud sibi componit ignis erumpens, est humidum pingue. Rem explicat bulla, quæ flammæ comparatur, quatenus est aër aquo clausus inuolucro, quod sibi ipse facit emergens ex aqua. Flamma autem pyramidalis est, quia sursum mobilior est ignis, quam aër.

C A P V T V.

Solem effe flammam?

Si c probatur. Quod paret flamma, & habet omnes, & solos effectus flam-

mæ, est flamma : atqui sol paret flamma
(vt patet respicienti per telescopium ;
quo, vt docet Scheiner lib. 2. *rosæ vrsi-*
n.e cap. 4. deprehenduntur in sole multa
flammæ signa) habetque omnes, & so-
los effectus flammæ, qui sunt *illuminare*,
calefacere, & *inflammare* ; hæc enim tria,
& non plura, conueniunt soli per se sum-
pto. nam generationes animalium, plan-
tarum, & metallorum ; & alia, quæ ipsi
tribuuntur, non sunt à sole per se sum-
pto, seu peculiari, & proximo agente: sed
ab eo, vt actionem particularem, vel astri,
vel horum inferiorum, complente per
lumen, & calorem, vnde flamma ingens,
& pura, si qua esset apud nos debitè ap-
plicata; posset supplere actionem solis.
& verò in quibusdam nonnulli ignes, seu
flammæ, seu carbones, supplent aliquan-
do. ergo sol est flamma. Tanta est huius
argumenti vis, vt nullum sit aliud ad pro-
bandum aliquid esse id, quod est, poten-
tius ; si diuinam auctoritatem excipias.
Hoc argumentum confirmatur ex eō,
quod nullum videamus lucidum vehe-
mens, præter flammam : eoque vehe-
mentius, quod flamma est purior, & maior:
sique alicubi esset tanta flamma, quantus

est sol; non minorem ei, quam soli, tristri-
buemus illuminationem. Hinc sumi-
tur assertionis confirmatio. Corpus, cui
per se conuenit, quod omni, & soli flam-
mæ conuenit, est flamma. Sol est cor-
pus, cui per se conuenit, quod omni,
& soli flammatæ conuenit. ergo sol est
flamma. Probatur min. Lucere vehe-
menter est id, quod omni, & soli flam-
mæ conuenit. Sol est corpus, cui per se
conuenit lucere vehementer; ergo sol
est corpus, cui per se conuenit, quod
omni, & soli flammatæ conuenit.

CAPUT VI.

Satisfit argumentis initio propositis.

AD primum respondetur negando
Mia. ad probationem in eâ conten-
tam paret responsio ex cap. 3. ubi ostendit
ur in sole apparere notas corruptionis.
Et verò, licet in eo nulla deprehendere-
tur mutatio, non tamen inde concludere-
tur esse incorruptibilis; cum aliunde ha-
beamus argumentum corruptibilitatis,
nämpe maculas & faculas. Et certè, si
tantum distaremus à terrâ, quantum di-
stamus à sole; nullam in eâ deprehende-
remus

remus mutationē: Inde autem malè colli-
geremus incorruptibilitatem; cùm reuerā
fit corruptibilis. At quemadmodum terra
sit licet corruptibilis, non tamen simpli-
citer corrumpitur, sed simpliciter manet,
quia quantum de illâ perit, tantundem
reparatur; ita sol, etiam corruptibilis, non
tamen ita corrumpitur, quin simpliciter
maneat: quia, quantum perdit, tantum
acquirit. Ita maximi fluuij sunt perennes,
quia licet aqua perpetuo fluat, aqua de
nouo semper aduenit. Idem dicendum
est de mari, ut dicetur q. seq. & docet
Arist. lib. 2. meteor. suin. 1. cap. 3. sub
medium, ibi enim docet ignem, aërem &
aquam, eadem permanere, non numero,
sed specie; idem de terra docet eodem
c. paulo ante finem.

Ad secundum respondetur, negando
Minor. Ad probationem illius negatur
Ant. ut patebit ex tota quæstione seq.

Ad tertium respondetur, negando Mai.
si enim est æquabilis materia, & æquabi-
lis dispositio, ut reuera est in pabulo solis;
flamma est æquabilis, ut patet in flammâ
cerei, vel candelæ bene dispositæ. Mu-
tatur quidem semper: at mutatio ita non
est minus æquabilis, quam motus aquæ

*

B

perpetuò nouæ sub ponte in eadem quantitate, & per idem spatium fluentis: quod non est minus mirabile, quam quod dicimus de sole.

Ad quartum respondetur, negando Min. sol enim est oblongus, videtur tamen à nobis in terrâ degentibus rotundus: quia videtur solum basis illius pyramidis, quam facit sol. Illa autem basis, quâ parte nos respicit, est rotunda, seu sphærica, seu conuexa. Prætercà omnia corpora multùm distantia videntur sphærica, seu rotunda, quia radij angulorum non perueniunt ad nostros oculos.

Ad quintum respondetur solem in mundo sic esse collocatum, ut vniuerso nocere non possit: Aërem inflammare non potest, quia non est pinguis: neque globum terraqueum, quia nimia est distantia: præterquam quod calor, siue actio solis est multo minor versùs terram, quam versùs Firmamentum quod fertur: & hoc patet in nostris flammulis. Firmamento nocere non potest, neque astris aut planetis, quia non sunt corpora inflammabilia.

Ad sextum respondetur distinguendo Maior. cæteris paribus, concedo Maior..

non paribus; negatur Maior. Ad probatum in eâ contentam respondetur, non in omnibus terræ locis maius esse frigus, quando sol est propior terræ; sed tantum in iis, quibus radij sunt magis obliqui: In aliis autem, quibus sunt recti, maior est calor, cæteris paribus, quam in iis etiam quibus radij sunt quidem recti, at sol est remotior. Ad id, quod dicitur de mediâ regione aëris, Respondeo duas esse maioris in eâ, quam in insimâ, frigoris causas: Alteram, vaporum in eâ refrigeratororum, vel propter euanescentes in aërem superiorem spiritus igneos; vel propter occursum, & actionem corporis frigidi, per illam regionem descendentis: Alteram, minorem quantitatem spirituum igneorum, quam in eâ, quæ terræ vicina est; vbi maior est radiorum, atque adeo calor, propter reflexionem copia plures item ignei spiritus è terræ visceribus erumpentes.

Ad septimum respondetur distinguendo Maior. flamma partia; conceditur Mai. flamma ingens, qualis est sol, negatur Mai. unde negatur consequentia: & certè si vehemens est flamma; comburit per reflexionem, ut patet in fornacibus,

vbi liquatur ferrum. Flamma enim vicina follibus non minùs, quàm sol per reflexionem stupram accedit.

QVÆSTIO SECUNDA.

An sol nutritur vaporibus?

PE R *nutriri* non intelligo nutritionem, quæ viuentibus conuenit, per quam res vna numero crescit, vel certè conseruat: sed continuationem, & successio-
nem partium eiusdem rationis, per quam partes de nouo fiant, succedantque in locum abeuntium: quod est conseruari secundum speciem, per fluxum continuum, non autem secundum numerum, per nutritionem: hæc enim solis viuentibus conuenit: sol autem non est corpus per se viuens, cùm partes non habeat organicas. Itaque, dum queritur an sol nutritur vaporibus? queritur an sol conseruetur in loco, vbi est fluenter, ac successiuè, vaporibus qui mutentur in flam-
mam ad continuandum solem? Quod dictum est de nutritione dicendum est de pabulo.. pabulum enim hîc sumitur pro

materiâ, ex quâ fiunt siue educuntur successiue partes flammæ solaris, in locum abeuntium succedentes. sic aër, ex quo successiue aquæ generantur in fonte, appellari potest aquæ pabulum.

CAPUT I.

Proponuntur variae sententiae.

PLERIQUE nunc fatentur solem esse ignem: & certè P. Christophorus Scheiner in sua *Rosa Ursina*, tam multis auctoritatibus, tamque firmis argumentis id confirmat, ut rem persuadeat. verum pauci admodum loquuntur de illius pabulo, seu materiâ, qua conservatur.

1º. Sunt, qui dicant solem non magis indigere pabulo, quam ignem elementarem; atque adeo non esse quærendum illius pabulum. Refellitur ista sententia: quia sol non potest esse purus ignis, quem sit tantæ lucis; est ergo mixtum igneum, quale descripsimus capite 4. quæstionis præcedentis.

2º. Alij dicunt solem esse ignem solidum ac densum, in cuius cavitatibus sit materia sufficiens ad illius pabulum: quo

B iij

modo subterraneis ignibus materia quædam pinguis, ac subterranea sufficit. Neque hæc sententia videtur vera; tūm quia totus sol non esset ignis, ne quidem maxima illius pars: tūm quia corpori solido tanta lux, quanta est solis, conuenire non potest. Ignium autem subterraneorum longè diuersa est ratio. Ipsi enim quid sunt ad vniuersam terram? subministratur illis materia ex variâ elementorum commutatione, seu circulatione, per quam nonnulla mixta minus perfecta fiunt ex igne, aëre, aquâ, & terrâ, quæ sunt pinguia, & humida, & consequenter ignis materia.

3º. Alij docent solem esse corpus solidum, ac densum, circa centrum, & partes à conuexo remotas: fluidum verò, & rarum, atque adeo flammeum, circa conuexum: non tamen caudatum, neque turbinatum: quia quam habent inclinationem ad centrum eius solidæ partes; eandem habet ad idem centrum illa flamma: proindeque sphæram facit perfectam, vt aqua respectu terræ, & centri mundi.

Pabulum illius flammæ dicunt esse materiam, quam sol egerat ad extrema; quæ

materia eandem habens cum cæteris inclinationem ad centrum solis , iterum ad illud reddit. Fitque iterum materia flammæ ; quomodo vapores , & exhalationes egeruntur è globo terraquo , postea vero redeunt, siuntque iterum aqua , & terra ; atque adeo noua vaporum , atque exhalationum- materia ; neque illud magis mirabile est, quam perpetua ex Æthneo monte flamma.

Neque hæc sententia vera est. 1º. quia telescopium distingueret in sole flamas , à solido corpore ; cum distinguat maculas , & faculas : eas autem non distingui certum est. 2º. quia , quod fuit materia flammæ , & in flammam conuersum , non nisi post multas commutaciones redit in materiam flammæ . Fortasse dicent esse circa solem spatium aliquod , unde quaque corpore solido circumdatum , in quo siant naturaliter , & successivè , propter loci dispositionem , illæ dumtaxat mutationes , quæ ad flammæ pabulum , seu materiam requiruntur , quale dicitur esse in lucernis perpetuis . At tale spatium respectu solis deberet esse ingens , & in se claudere globum terraqueum : Cùm respectu flammulæ , quæ

fit in lucernā perpetuā , tantum ferē sit,
quantum est Firmamenti concauum re-
spectu solis : Quale spatium ipsi neque
probant , neque concedunt si dicant ē
centro solis materiam pingue flammæ
capacem eructari , & eodem recidere fæ-
ces ex humido pingui à flammâ depasto
residuas , easque circa centrum iterum
impinguari , fierique materiam flammæ ;
Quæram , an totus sol sit ignis : an non : si
totus est ignis , non minus depascet hu-
midum pingue circa centrum , quām cir-
ca extrema , & consequenter aridæ fæces
ex flamma residuæ potius ibi comburen-
tur , quām humorem colligant , siāntque
iterum materia flammæ . Si totus sol non
est ignis , & altera pars non sit combusti-
bilis ; non faciet pinguedinem : Si verò sic
combustibilis , comburetur . Ex his patet
hanc sententiam non esse admittendam .
Quod dicitur de Æthna monte , & vapo-
ribus , valde diuersum est ab hâc senten-
tiâ : nam ad flamas æthneas noua per-
petuò colligitur aliunde materia , scilicet
mixta quædam sulphurea ex aëre , aquâ
mediterranei maris , & terra . Vapores au-
tem seorsum igneo calore sublati , in aëris
mediâ regione refrigerantur , & in aquam

redeunt, ac terram.

Hoc etiam habet incommodum hæc sententia, quòd solem faciat corruptibilem, nihilo tamen minus independentem ab aliis totius mundi partibus: atque adeo tollit mutuam inter mundi partes dependentiā, per quam mundus est quid vnum.
4º. Hippocrates lib. de floribus sect. 3. sic loquitur: *Igni spiritus nutrimentum præbet, eoque priuatus ignis viuere non potest: atque adeo perennem solis cursum aër perennis, & tenuis esse facit. Hic aëris aliud esse non potest quām vapor & exhalatio.*

5º. Stoici omnes, ut videre est apud Cornelium à lapide in v. 4. c. 43. Eccle. Docent solem esse ignem, qui pascatur, & alatur vaporibus è globo terraquo sublatis, & ad se attractis. Quos etiam sequitur, ac tuetur Balbus apud Ciceronem lib. 2. de nat. deor. & post eum Plinius l. 2. c. 9. Seneca l. 2. natural. quæst. sic loquitur. *Hinc (è terra) profertur, quo sustineantur tot sidera, tam exercitata, tam auida per diem, noctemque, ut in opere, ita & in pastu: Et omnium quidem rerum natura; quantum in nutrimentum sibi satis est apprehendit. & l. 6. c. 16. apud Scheiner l. 4. Rosæ vrsinæ, parte 2. c. 28. totum hoc cælum, quod igneus æther,*

mundi summa pars, claudit; omnes ha stelle, quārum in iri non poteſt numerus: Omnis hic caeleſtium cœtus; & ut alia præterea, hic tam propè à nobis agens curſum ſol, omni ter-rarum ambitu non ſemel maior, alimentum ex terreno trahunt, & inter ſe partiuntur: nec uillo alio ſcilicet quam halitu terrarum ſuſti-nentur: hoc illis alimentum hic paſtus eſt. hæc ille ex ſententia, quaꝝ ſi non eſt vera certè magnam. habebit veritatis ſpeciem, vt patebit ex ſequentiibus,

C A P V T II.

De Vapore.

PE R vaporem intelligo mixtum ho-mogeneum pingue, fluidum, ac leue; ex ſpiritibus igneis, aëreis, & terreis, aquâ per ſpiritus igneos rarefactâ, & calore ex-tenuatâ, vehit vehiculo contentis: Per mixtum intelligo, non mixtum perfe-ctum, cui conueniat forma ſubſtantialis faciens vnam actu ſubſtantiam, ſeu ſpe-ciem; ſed mixtum imperfectum per localem elementarium ſpirituum, ſeu cor-puſculorum vniōem. Dixi homoge-neum, quia licet vapor ex quatuor ele-mentis, ſatque adeo partibus heteroge-

neis constet ; nulla tamen distingui potest eius particula, quæ non sit vapor, & consequenter composita ex quatuor illis spiritibus; quemadmodum quælibet pars carnis caro est. Pinguedinem habet vapor ab igne maxime, & terrâ; Fluorem ab aqua & aëre; leuitatem ab aëte & igne : si terra, & aqua in vapore dominantur, niger est. si terra, & ignis, rubeus. si aér, albus est. si ignis, perspicuus. Qui vaporēm ab exhalatione distinguunt, sumunt vaporem pro mixto ; in quo plures sunt aquei spiritus, quam terrei exhalationem verò pro mixto, in quo plures sunt spiritus terrei, quam aquei.

Vapor enim est aqua, leuitate ignis contenti sursùm lata : exhalatio verò est aqua leuitate ignis contenti sursùm lata. Vapor, & fumus, idem quidem sunt, nihilominus tamē distinguuntur per materiam. vapor enim est ab aqueo, fumus autem à terreo, siue, quod idem est, vapor sit ex fluidis, & humidis : fumus ex consistentibus, & siccis. At sæpe cōfunduntur : sæpe item vapore exhalatio continetur.

Spatium quod occupat vapor, seu fumus, ad rationem fluidi & consistentis corporis unde sit, tantum est, ut nisi ocu-

lus videret , vix animus crederet. Proportionio enim vaporis ad fluidum corpus & consistens , videtur esse plusquam centum millium ad vnum. Colligi potest ex fumo , qui oritur ex ligno viridi. Si enim solum fumum , qui fit ex pedali quantitate ligni viridis , vnum in locum Deus colligeret ; is esset plusquam centi milles pede maior. Colligi etiam potest ex vaporum copiâ , quæ æstiuis mensibus , sereno cælo , mane , ante solis ortum , supra , & circa fluuios appareat. Ea enim multis partibus est maior ipsis fluuiis ; neque tamen videtur illa fluuiorum diminutio . excessus itaque loci vaporum supra locum fluidi , vel consistentis corporis , ex quo fiunt , æstimari vix potest.

C A P V T III.

Vaporum magnam esse copiam sub Zona torrida.

EX terrauei globi Zonâ torridâ , maximam vaporum emergere copiam probatur primò.

SECTIO PRIMA.

*Primum argumentum ex ipsa loci
constitutione.*

LOcus vbi est plurima & materia vaporabilis, & virtus vaporans, seu conuertens in vaporem, est locus, vnde maxima vaporum emergit copia. Atqui Zona torrida globi terrauei est locus, vbi est plurima & materia vaporabilis, & virtus vaporans, seu conuertens in vaporem. ergo Zona torrida globi terrauei est locus vnde maxima vaporum emergit copia. Maior est euidens. Hic enim quæstio est de agente, & paciente naturali, quod semper agit, & patitur, quantum potest. probatur minor de materia vaporabili.

Locus vbi est aqua plurima terræ spiritibus & exhalationibus permista; & terra plurima, quæ vel torretur ardore solis, vel aquæ permiscetur, est locus in quo est materia plurima vaporabilis: atqui Zona terrauei globi torrida est locus, vbi est aqua plurima terræ spiritibus & exhalationibus permista, qualis est salsa: & terra plurima quæ vel ardore solis torretur,

vel aquæ permiscetur. ergo Zona torrida globi terraquei est locus, vbi est plurima materia vaporabilis. Probatur eadem minor de virtute vaporante. Locus, in quem directis radiis (hoc est per lineam perpendiculariter, siue à centro agentis ad centrum patientis ductam) agit perpetuò sol, & alij planetæ, parsque illa Firmamenti, quæ dicitur Zona torrida, respondetque Zonæ torridæ globi terraquei, est locus, vbi est plurima virtus vaporans, seu conuertens in vapores aquam, & terram. Hæc enim sunt cœli agentia potentissima, vt patet. Atqui Zona torrida globi tetraquei est locus, in quem directis radiis agit perpetuò sol, & alij planetæ, & Zona torrida Firmamenti: ergo Zona torrida globi terraquei est locus, vbi est plurima virtus vaporans, seu conuertens in vapores. Intelligo autem per Zonam torridam globi terraquei loca etiam Zonæ illi vicina.

S E C T I O S E C V N D A.

Secundum argumentum ex motu aquarum in occasum.

NO T A N D V M primò aquas maris moueri ad centrum, circa centrum,

& à centro mundi. motus ad centrum est ipsi naturali à propria grauitate : motus circa centrum conuenit illis per aliud, per terram scilicet subiectam ita dispositam. hoc motu aqua mouetur ad centrum per lineam longiorem, quia brevior impeditur : ac proinde motus ille est inflexus, siue mixtus ex motu ad centrum per se : & motu circa centrum per aliud (scilicet per impediens lineam breuissimam) hoc est ex recto, & circulari : atque adeò, neque est rectus simpliciter, siue simplex ; quia non sit per unam lineam rectam, & breuissimam, ad centrum : neque circularis simpliciter, siue simplex, quia non sit per lineam compostam ex terminis linearum à centro ducentarum, quae sint æquales ; sed quae sunt successivæ breviores. Motus à centro est aquæ violentus, id est, ab extrinseco moto vel pellente, vel trahente, vel vidente, non concurrente aquâ per aliquid intrinsecum. hic agimus de secundo motu, nempe de motu aquæ marinæ circa centrum, seu motu mixto, siue infexo.

Notandum secundò quod nautis experientiâ compertum est, maria omnia extra Zonam, quæ libera sunt (hoc est

non impedita , vel à ventis , vel à terris ,
 vel ab aliis aquis alio motu agitatis) con-
 tinuò , & absque vllâ interruptione mo-
 ueri ad Zonam torridam ; sex quidem
 mensibus , sole existente sub signis au-
 stralibus , à septentrione ad meridiem :
 altero semestri , sole existente sub signis
 Borealibus , à meridie ad septentrionem ,
 vt docet Kircherus : & ipsa maria sub
 Zona torrida (si modo explicato libera
 sint) moueri ad occidentem : Fluuios
 autem omnes ad maria : Cui consequens
 est omnes continuas aquas marium , sal-
 tem conuexo vicinas , & fluuiorum , per-
 petuò , & absque vllâ interruptione mo-
 ueri motu naturali , seu propriâ grauitate ,
 ad occidentem : Cui consequens est nun-
 quam easdem numero aquas in eodem
 terræ loco permanere : hoc in fluuiis ,
 quorum aquæ sub eodem ponte semper
 nouæ sunt , manifestum est .

Notandum tertio non moueri aquam
 motu naturali , seu per grauitatem , nisi
 quando est aëri centro mundi se proprie-
 ri contigua : moueri autem semper illo
 motu (si libera sit) quando id contingit ,
 hoc est , quando est aëri , qui centro mun-
 di sit ipsâ propior contigua . hinc oritur

vt

vt in aquâ vnâ continua partes omnes superficie aëre contiguæ , ac liberæ , vel æqualiter distent à centro , vel perpetuò moueantur , dum fiant æqualiter distantes , & inferiores aëre contiguo : quod fit per motum superiorum ad inferiores , sumendo locum aëris , qui erat contiguus partibus illis superioribus , & centro mundi propior. Quóque maior est aquarum copia remotior à terra , quam aér contiguus , celerior , cæteris paribus , est ipsius motus . Vnde superiores aquæ mouentur inflexo motu celerius , quam inferiores . Et quia superiores non mouentur , quin secum trahant quantum possunt , propter vunionem naturalem , inferiores ; aquæ profundiores , cæteris paribus , mouentur illo motu lentiùs , quam minus profundæ .

Porro tanta est Eoī maris in Indicum celeritas motū sub æquatore ; vt , quemadmodum docet Morinus lib , de terræ motu , vel quiete , cap . II . p . 109 . sit quāvis sagitta maior . Quòd verò aquæ trahant aquas , patet ex tubo inflexo aquâ pleno , cuius mediæ partes emineant aquis in vase aliquo detentis : & os vnum tubi apertum in aquâ , alterum , & quidem in-

*

C

ferius, apertum item, & extra vas, in aëre sit positum. Aqua enim per os in aëre centro mundi superficie liberâ aquæ propiore descendens, sic trahit aquæ fibi continuæ partes in vase positas, vt eas sursum tollat. his prænotatis sic argumentor.

Locus, vbi simul, & absque ullâ interruptione, leucarū decem milliones aquæ marinæ mutantur in vapores est locus, vnde plurima vaporū emergit copia. Sed Zona torrida est huiusmodi locus, ergo Zona torrida est locus, vnde plurima vaporum emergit copia. Maior est euidens. probatur Minor. Locus, vbi decem leucarum milliones aquæ marinæ simul, & continuò per calefactionem, siue actionem agentis per calorem, ita mutantur, vt desinant esse aquæ marinæ, est locus, vbi simul, & perpetuò leucarum decem milliones aquæ marinæ mutantur in vapores. (Neque enim est aliud, in quod illæ aquæ mutantur) Atqui Zona torrida est locus, vbi decem leucarum milliones aquæ marinæ simul & continuò, per actionem agentis per calorem ita mutantur, vt desinant esse aquæ marinæ. Nam locus, vbi desinunt moueri ad mundi centrum aquæ marinæ, est locus vbi desinunt

esse marinæ. Quod enim semper mouetur, quando est, si non mouetur, non est: nam in necessariis quemadmodum affirmatio est causa affirmationis, ita negatio est causa negationis. Ergo si aquæ marinæ desinunt moueri, desinunt esse aquæ marinæ: & quidem per actionem agentis per calorem, ut patet; nimirum per actionem solis, siue astrorum & ignis subterranei. Atqui Zona torrida est locus, vbi leucarum decem milliones aquæ marinæ (quæ non sunt, nisi moueantur ad centrum mundi, ut patet ex not. 2. & 3.) simul, & continuò desinunt moueri ad centrum mundi: ergo Zona torrida est locus, vbi decem leucarum milliones aquæ marinæ simul, & continuò desinunt esse aquæ marinæ. Et quidem per actionem agentis per calorem: quia non potest assignari aliud agens. Probatur minor. Aquæ, quæ desinunt fieri propiores centro mundi, desinunt moueri ad centrum mundi: sed aquæ sub Zonâ torridâ desinunt fieri propiores centro mundi: nam quod manet in eâdem à centro distantiâ, non sit proprius centro: sed aquæ marinæ manent in eâdem à centro distantiâ, ut patet: quia neque sunt altiores, neque profundiores,

Sol flamma.

ut patet ex littoribus: Et certè si fierent profundiores, vel densarentur, vel penetrarent sibi subiectas, vel subiectæ descenderent in terram, vel aliò mouerentur: nihil horum dici potest. non primum: quia superiores aquæ non premunt inferiores. Deinde, licet condensarentur, si tamen permanerent; tandem per aduentū continuum aliarum superarent littora. non secundum: quia non datur penetratio corporum. non tertium: quia non diuidunt terram sibi subiectam. neque quartum, quia non potest assignari locus, ad quem moueantur. Nam, quod aliqui dicunt esse canales quosdam subterraneos, per quos eadem aquæ, nullâ factâ conuersione, refluxant vnde fluxerunt, est contra naturam aquæ; recederet enim à centro.

Dices. aquarum motus sub Zona torrida est circularis. ergo est earumdem aquarum reffluentium eò, vnde fluxerunt. Antecedens patet, quia est circa terram, ab oriente in occidentem, & perpetuus, patet consequentia; Quia res per motum circularem eò redit, vnde digressa est.

Respondeo distinguendo ant. aquarum motus sub Zona torrida est circula-

ris per accidens, & mixtus ex recto. Concedo ant. vt patet ex not. i. est circularis per se, & simpliciter : nego. ant. ac ptoinde nego consequentiā. Aquæ enim, quæ semper mouentur motu per se recto, & per accidens circulari, semper mouentur ad centrum. Ad probationem antecedentis respondeo cuin distinctione, est circa terram ab oriente ad occidentem semper accedendo ad centrum, & perpetuus, per nouas aquas aduenientes, concedo. est circa terram ab oriente ad occidentem, non accedendo ad centrum, & perpetuus pereasdem numero aquas, nego. probatio consequentiæ est de motu simplici circulari, quo res eadem numero, & æ qualiter distans à centro eò redit vnde egressa est ; non autem de re, quæ semper mouetur ad centrum, & ab eo nunquam recedit : qualis est motus fluentis per grauitatem, qui sub Zonâ torridâ marinis aquis conuenit versus occidentem, & extra Zonam ad ipsam Zonam ex meridie, & septentrione, seu Polis. Ex dictis patet aquas maris ibi generari, vnde incipiunt fluere ; & ibi desinere esse, vbi desinunt fluere, nempe in eo loco, ad quem semper fluunt, neque tamen ibi augen-

tur. hic autem locus est ea pars Zonæ torridæ, quæ perpendiculariter subiacet soli: Et quia pars illa perpetuò mutatur versus occidentem, ideo marinæ aquæ successiue desinunt versus occidentem. quo modo semper desineret fluxus aquæ fontanæ, in eo loco, vbi aqua ipsa cum arena multa confunderetur, seu per fornacem verteretur in vaporem.

Dices, fluuij intrant in mare, & inde exēunt, vt in illud fluant, ergo aquæ non mutantur in vapores. Respondeo distinguendo antecedens; mediatè, & per conversionem aquæ marinæ in vaporem, & vaporis in aquâ; concedo ant. immedia-
tè, & absque illâ conuersione; nego ant.
atque adeo consequentiam. fit autem re-
ditus aquarum in mare, quatenus aquæ
mutantur in vaporem, & vapor tandem
in aquam.

Post vis huius argumenti posita est in eo, quod aquæ per spatia dece[m] milio[n]is leucarum (neque enim minus occu-
pant aquæ simul, & perpetuò fluentes ex propriâ gravitate) perpetuò moueantur
ad unum locum, centro vicinorem illo,
quem per motum suum relinquunt; In
eo tamen loco, ad quem omnes illæ aquæ

mouentur, nullum fiat aquarum incrementum. Inde enim sequitur necessariò, ut quanta aquarum copia de nouo semper aduenit; tanta etiam de nouo pereat; id est, mutetur in vapores. neque enim abeunt in nihil; & aliud, in quod mutentur, assignari non potest. Et quia de nouo semper, & simul adueniunt aquæ leucarum decem millionum, dicendum est aquas leucarū decem millionum simul, & absque intermissione, mutari in vapores.

SECTIO TERTIA.

Argumentum tertium ex maris est.

COPIA M vaporum sub Zonâ torridâ probauimus ex motu maris ad centrum per se, & circulari per accidens, qui est ab aquarum gravitate, & consequenter naturalis: eadem copia nunc probanda est ex violento motu eiusdem maris, quo mouetur à centro. motus prior est partium maris quæ sunt in summo: cuius vapores aquei sunt magis, quam terrei: posterior hic motus est ab imo: cuius vapores sunt magis terrei, quam aquei, vnde discuntur exhalationes. sic autem proponitur argumentum.

C iiiij

Locus vbi est continuus, ac recipro-
cus motus aquæ marinæ, secundum
quem ipsa maiorem in fluxu ad littora,
minorem in refluxu ad alueum, locum
occupat, est locus, vnde maxima vapo-
rum emergit copia. Sed Zona torrida est
locus, vbi est continuus ille motus aquæ
marinæ: ergo Zona torrida est locus, vnde
maxima vaporum copia emergit. Pro-
batur Maior. Locus, vnde perpetuò, &
ab omni parte, vapores, & exhalationes
erumpunt, est locus vnde plurima vapo-
rum emergit copia. sed locus, vbi est con-
tinuus æstus aquæ marinæ, est locus, vnde
perpetuò, & ab omni parte vapores, &
exhalationes erumpunt; Igitur locus,
vbi est continuus æstus aquæ marinæ, est
locus, vnde plurima vaporum emergit
copia. Maior est euidens; probatur Mi-
nor. Æstus aquæ marinæ fit propter
erumpentes inde exhalationes, & vapo-
res: ergo locus, vbi est continuus æstus
aquæ marinæ, est locus, vnde perpetuò,
& ab omni parte vapores, & exhalatio-
nes erumpunt sursùm. Antecedens ex-
plicatur, & simul probatur.

Æstus marini fieri non possunt natu-
raliter, quin accedente corpore aliquo

maris aquæ intumescent, & eodem abscedente subsidunt : vel (quod eodem redit) quin partes aquæ incalescant ; non incalescunt autem sine aduentu corporis naturâ suâ calidi , vt contingit in aquis bullientibus. Illud autem corpus , quo intumescunt , non est aliud , quâm exhalationes , quæ per actionem solis , lunæ , & aliorum planetarum , astrorum , & ignium subterraneorum (quos in mediâ terrâ contineri docent fodinæ paulo profundiores : tantus enim post emensum spatiū frigoris , & humoris sentitur calor , vtibi fossores multo tempore viuere non possint) perpetuò fiunt in fundo maris ; indéque per virtutem suam (seu potius igneorum spirituum , quos continent) sursum motricem , ascendunt ad summas maris aquas : Ibi propter illarum aquarum motum , ac terminum , crassitatem , vniōnem , siue inclinationem ad partes vniendas , & grauitatem , atque adeo maiorem , quâm inferiorum , ad diuisionem , ac separationem resistentiam , retinentur , & constringuntur aliquan- diu : sic detentæ & constrictæ , exhalationes augentur per aduentum , & coniunctionem aliarum exhalationum ; quæ ex

fundo maris perpetuò, & absque ullâ intermissione sursùm euocantur : idem enim manens idem semper facit idem.

Sic vñitarum & constrictarum circa superficiem maris exhalationum virtus, occupatiua loci, & sursum motrix, crescit (nam virtus vñita fortior est se ipsâ dispersâ) superátque resistentiam, vñionē, & grauitatem aquæ summæ ; eámque sic sursum tollit, vt sursùm sublata diuidatur per suam grauitatem : nam rerum fluidarum (qualis est aqua) partes, ipsâ velleuitate, si leues sint ; vel grauitate, si graues (qualis est aqua) separantur. Aqua sic diuisa & intumescens per spiritus igneos ascendentes, refluit ad littora ; mouetur enim ad locum propiorem centro, qualia sunt littora maris intumescens, & exhalationibus, seu vaporibus internis tumefacti. Aqua tumida, diuisa, & fluens ad littora exhalationibus, seu vaporibus, separationem, & egressum, quem priùs illis suâ vñione, motu & grauitate contendebat, concedit. emergunt igitur, & sursùm erumpunt exhalationes, seu vapores. Neque enim spiritus ignei, & terrei, qui componunt exhalationem, ascendunt per medias aquas, quin aquam

tanquam vehiculum, sursum tollant; sicque fiant vapores. Vaporibus egressis, ac sursum sublatis, aqua refluit in alueum: superat enim (vt dictum est) sua grauitate, & vnione, siue inclinatione ad partes vniendas, leuitatem, ac dilatationem naturalem relictarum in mari, & sursum naturâ suâ ascendentium exhalationum. Sunt enim pauciores in pari loco, & consequenter minùs fortes, quâm priores, quæ modò sursum eruperunt, seu transierunt de medio densiori ad minus densum, hoc est de aquâ, ad aërem: atque adeo non superant vniونem, & grauitatem, seu resistentiam aquarum, quæ sunt circa superficiem maris. Refluunt autem in alueum maris aquæ marinæ, abscedentibus exhalationibus, quia tunc superficies aquæ in alueo est propior centro, quâm littora, quò fluxerant. Sic refluens aqua in alueum per motū suum & grauitatem, iterum impedit separacionem, & eruptionē, siue egressum aliarum exhalationum in mari relictarum. hæ per aduentum aliarum ex fundo sursum per aquas ascendentium augentur. ac fiunt fortiores, vt præcedentes, quæ sursum eruperunt; ac tandem, vt priores, emer-

gunt aqua etiam, ut prius, fluit ad littora;
& exhalationibus egressis, iterum refluit
in arium, & ita consequenter.

SECTIO QVARTA.

Aëstum maris non esse immediate à luna.

DI C E S. per actionem lunæ augmen-
tur aquæ marinæ; ergo fluxus, &
refluxus non pendet ab exhalationibus.
probatur consequentia: Quia per au-
gmentum aquæ marinæ fit fluxus, ergo
fluxus non est ab exhalationibus, seu va-
poribus. Respondeo, concessio antece-
dente, negando consequentiam: Ad pro-
bationem illius respondeo cum distin-
ctione: Per augmentum aquæ marinæ fit
fluxus, id est, quando augentur aquæ
marinæ; ipsæ fluunt ad littora; concedo
aut. id est, fluxus, & refluxus, qui pro-
priè vocatur aëstus maris, fit solum, quan-
do augentur aquæ; nego aut. Ut intelli-
gatur hæc distinctio,

Notandum, aliud esse augmentatio-
nem, & diminutionem aquarum maris;
aliud earumdem fluxum, & refluxum,
sue aëstum. augmentatio, ac diminutio
regularis aquarum maris fit tantum bis

singulis diebus, bis singulis mensibus, bis singulis annis. fluxus, & refluxus non fit tantum bis singulis diebus, &c. ergo fluxus, & refluxus non est augmentatio, ac diminutio regularis aquarum maris. Neglectus, aut ignoratio huius distinctionis est causa multarum in hoc negotio deceptionum. Fluxus itaque, & refluxus non fit tantum bis singulis diebus, sed fit singulis horarum momentis: maior quidem est fluxus, & maior refluxus, quando plures, seu maiores sunt aquæ; & minor fluxus, & refluxus, quando minores. At siue augeantur aquæ, siue minuantur, semper fit fluxus, & refluxus. Ratio verò, cur maior fiat fluxus, & maior refluxus aquæ, si maiores, siue abundantiores sint aquæ, est maior vaporum detentio in aquâ. Nam quando retinentur diutiùs (retinentur autem diutiùs, quando maius est impedimentum: est autem maius impedimentū, quando plures sunt aquæ: unde fluuiorum non sunt fluxus, & refluxus; quia pauciores sunt aquæ in fluuiis, quam requirantur, vt egressus vaporum, & exhalationum impediatur) maior est exhalationum copia: ergo maior aquarum tumor, ergo maior fluxus ad littora: plu-

res item exhalationes, seu vapores, simul egrediuntur. ergo maior refluxus; plures enim exhalationes simul abeentes maiorem relinquunt locum aquis redeuntibus, quam pauciores. at fluxus non est illa augmentatio, siue diminutio aquarum, quae fit à Lunâ per accessum, aut recessum: per aspectum, aut coniunctionem: unde fluxus, & refluxus non conuenit fluuiis, licet eorum aquæ crescant, ac decrescant.

SECTIO QUINTA.

De causa augmentationis ac diminutionis aquarum maris.

HIVIS autem augmentationis, ac diminutionis aquarum maris, causa videtur posse colligi ex his, quæ docet Organus tertio ephemeridum tomo, in epist. ad Proceres Brandenburgenses; ubi sic loquitur. *Nec inficiabitur quisquam luna, qua terris proxima est, motu, humiditates ita commoueri ut crescente eius lumine, ipsa quoque augeantur, & corporibus offundantur: deficiente vero lumine, & ipsa exarescat, & reforbeantur. Aestus quoque mari ab utriusque luminaris motu (nempe solis & luna) in pri-*

*mis lune diurno dependet. namque efferuescit,
& insurgit in are, luna ab horizonte orientali
ad fastigium celi sese attollente, vel etiam ab
occidentali versus imum celi descendente: &
eadem ad summum, vel imum celi delata,
in summo feroore subsistit, littora omnia com-
plens. Contrahit autem, & recipit sese vicis-
sim mare, lunâ à meridiano versus horizon-
tem occidentalem descendente, & ab imo celi
ad ortum assurgente; sicut existente in horizon-
te utroque, maximè subsidere, & littora sua
deserere animaduertatur. suntque hi fluxus,
& refluxus ita affecti; ut in nouiluniis, &
pleniluniis, consentiente actione utriusque lu-
minaris, validissimi: in quadraturis autem,
agentibus in contrarium luminaribus, inci-
tante uno, altero retrahente, remissiores sint,
ac languescant. hæc ille: vbi per fluxum,
& refluxum intelligit augmentationes,
ac diminutiones aquarum. Ex his autem
concludes; Quia vbiique est horizon, &
vbiique meridianus, lunam suo perpetuo
motu, & augere aquas, & minuere; au-
gere veniendo, minuere recedendo.*

Tres itaque partes in lunæ super hori-
zontem viâ distinguemus; primam, me-
diam, postremam. In primâ tolluntur
aqua; in mediâ sunt altissimæ; in poste-

ma minuuntur. quod fit in vno hemisphærio, idem etiam fit in opposito sic, vt lunā existente in nostro meridiano, aquæ sint apud nos altissimæ: nisi adsit aliquod impedimentum, quod pro vario locorum situ posset contingere.

Ratio verò, cur lunā existente in meridiano, aquæ in illo hemisphærio, & opposito intumescent; hæc videtur esse: Quòd actio potentissima alicuius agentis in aliquod subiectum, seu patiens fiat per lineam rectam à centro agentis, ad centrum patientis ductam, vt pote breuissimam, & perpendicularē. Radix enim actionis, inclinationis, & virtutis ad agendum, & in centro agentis; & radix inclinationis ad recipiendū est in centro patientis, quatenus respicit agens. Illa autem virtus, & inclinatio communicatur toti agenti, & patienti, per lineas à centro ductas: Illi ergo lineæ, quæ inter utrumque centrum est breuissima, communicatur maximè utraque virtus, & inclinatio. ergo in ea est actio potentissima; in aliis autem omnibus lateralibus eò minor est actio, quòd magis ab illa recedunt. vide Morinum de telluris quiete, cap. 10. 5. rationem, pag. 80. Si lineam perpendicularē dicu-

dicularem ab agentis centro ductam concipiamus per centrum patientis vltius progredi: concipienda quoque erit in illa maior actio, seu potentior, quam in aliis omnibus lineis vltra centrum iacentibus.

Cum ergo luna sit in istâ maris augmentatione agens, & aquæ globus sit patiens; actio potentissima lunæ in aquas erit per lineam perpendicularem ab illius centro ad centrum globi aquarum ductam: ergo si augmentur aquæ per actionem lunæ, maximè augebuntur in illâ linea. ergo cum lunâ existente in meridiano, linea perpendicularis ab eius centro ad centrum terræ, siue maris, sit media inter orientem, & occidentem, & ab iis remotissima, circulus meridianus potentissimam habebit actionem, oriens autem, & occidens (cum luna sit quadragies minor, quam terra) maxime debilem. Ergo lunâ existente in meridiano alicuius hemisphærij, plurima erit aqua in meridiano talis hemisphærij, & in parte illi oppositâ, ad quam per centrum aquarum transit linea illa potentissimæ actionis: Existente vero in oriente, vel occidente, eiusdem hemisphærij, pauca in partibus globi terra-quei, quibus ipsa oritur, vel occidit.

*

D

Videntur autem maris aquae intumescerre, & augeri per aduentum, & per mixtionem spirituum lunarium, tanquam aduentitorum; quibus excitentur alij insiti, siue aquei, siue lunares, in ipso mari velut sopiti: minui vero per eorumdem vel recessum, vel corruptionem in aquam densiorem; vel quietem, siue cessationem a motu.

Adueniunt illi spiritus lunares, quibus aquae intumescent, quoque appellamus aduentitos, ex lunâ ipsos dispergente, conseruante, & augente per suam actionem, eō maiorem, & potentiores, quō magis directa est, modo explicato; ac proinde praesente lunâ: Ipsâ vero receidente, spiritus illi vel abscedunt, vel sunt pauciores, vel corrumpuntur in aquam multo densiorem, vel cessant a motu.

Luna dispergit suos spiritus (quorū materiā collegit ex sole & globo terraquo) quatenus emittit spiritus lunares: In eum vero locum dispergit plures, in quem plures transmittit solares: Et quia plures in globum terraqueum transmittit spiritus solares, quando soli opponitur, & quando illi coniungitur; Ideo plures in oppo-

sitione , & coniunctione , quām in quadraturis dispergit in globum terraqueum spiritus lunares : atque adeo copiosiores sunt in coniunctionibus , & oppositionibus , quām in quadraturis aquæ marinæ .

Videtur autem luna dispergere in globum terraqueum spiritus plures , quām in alias mundi partes , quia , quā superficiei parte globum terraqueum respicit , ea tota est crebris , & ingentibus cauernis distincta ; atque adeo reliquis superficiei partibus minūs asperis , ad recipiendos spiritus solares aptior : ex quā receptione sequitur abundantior lunarium dispersio , cæteris paribus .

Hæc autem lunaris superficiei pars aduersa terræ , cavitatibus aspera est ex necessitate materiæ : Nempe , quia partes in lunâ magis aquæ & graues ad terram propriis , quām aliæ leuiores accesserunt : neque tamen ab aliis sunt separatae , quia naturam cum aliis eandem , & solis accidentibus , vel maiori terrenorum , vel aqueorum spirituum poris contentorum , copiâ diuisam , participant in bonum globi terraquei , seu potius humanæ creaturæ .

Coniunctiones , & oppositiones re-

D ij

spectu solis existentis in Librâ, vel Ariete, siue in medio mundo, sunt potentiores respectu maris, quâm aliæ: quia tunc luna sic opposita, & coniuncta medium cum sole occupat mare: atque adeo maiorem in aquas hinc, & inde spirituum suorum dispergit, & solarium transmittit copiam.

Ex dictis patet maris tumorem diurnum pendere ab accessu lunæ ad meridianum loci, vbi fit tumor, & menstruum à coniunctione cum sole: annum ex oppositione eiusdem lunæ & coniunctione cum eodem sole in ariete, & libra posito.

SECTIO SEPTIMA.

De primo maris aſtu.

EX dictis facile est hunc de primo astu maris formare conceptum. Tertio die creationis mundi congregatae sunt aquæ in unum locum, & ibi quiescunt. Quarto die sol cum aliis planetis, astris, & cælo agit in terram subiectam illis aquis cōvehementius, quô medijs pars (nempe illæ aquæ) est densior. Ignes etiam subterranei agunt in eandem terræ partem aquis illis subiectam, ut pote vicinorem.

Vnde obiter colliges fluuiorum , & quo-
rumdam marium aquas non agitari aestu,
quia nimis remotæ sunt à subterraneis
ignibus , vt pote minùs profundæ . Ecce
tibi in fundo maris exhalationes , id est
ignei , & cœlestes spiritus , terreis per-
misti . hoc mixtum ascendit per aquam
vt medium , ac vehiculum : atque adeo
fit mixtum ex aqua , terra , & igne , non
absque aëre : quia non descendit ignis in
terræ viscera absque aëre , & spiritibus
aqueis . Spiritus igneus , & cœlestis mix-
to illo contentus vnà cum aëre , sursùm
tendit : Ergo , nisi fortiori detineatur im-
pedimento sursùm feretur . Impedimen-
tum non affert terra , vt pote iam exte-
nuata , calefacta , & rarefacta , diuisa , &
separata , & spiritibus igneis implicata :
Neque illum motum impedit aqua , si
nulla fiat ab eâ separatio . Ergo spiritus
igneus , siue cœlestis , & aëreus sursum
mouebitur vsque ad aquarū superficiem .
Ibi verò , ne fiat separatio aquæ ab aqua
(cui partium separationi contrariam ha-
bet inclinationem aqua , vt patet in bul-
lis aërem detinentibus , ne fiat illa se-
paratio) retinetur . Ecce tibi exhalatio-
nem à suo motu sursum retardatam , &